5.^a *El concepto suareziano del ser no incluye dualidad de esencia y existencia; es un concepto de esencia pura, vacía, indeterminada.*

Por doquier va afirmando Marc que la proporción, i. e. relación de la esencia y la existencia, dualidad de esencia y existencia, como inmanente a la idea del ser, constitutivo de ella, es característica de la escuela tomística; y al revés, propio de Scotus y Suárez es concebirlo sin tal dualidad ni proporción: «La conception thomiste de l'être n'est donc pas conciliable avec les autres. L'opinion pour laquelle l'idée d'être fait abstraction de l'existence, est irréductible à celle qui voit la proportion de l'essence à l'esse.» P. 107 «L'existant, voilà bien une fois de plus la notion d'être thomiste, l'existant ou le capable d'exister, en définitive l'»». P. 106. Precisamente por no entrar esa dichosa existencia en el concepto del ser, «Chez Scotus et Suárez, l'être n'est-il pas 'le concept le plus général et le plus pauvre?'» P. 107.

«Il est permis maintenant, pour en mieux apprécier la portée de comparer et de caractériser les théories et les méthodes de Suárez, des Scotistes et des Thomistes. Leurs divergences doctrinales dérivent de cette divergence première: l'absence ou la présence dans la notion d'être d'une dualité d'essence et d'esse» P. 73.

«Chez les Thomistes, l'être désigne l'essence en l'orientant vers l'esse, donc vers un terme autre qu'elle. Si ce rapport à l'esse est à l'origine du nom d'être, *ens*, que reçoit ici l'essence, celle-ci ne peut pas être rapportée, et *ens ut nomen* ne peut pas faire abstraction de l'existence. Pour Suárez au contraire, puisque l'être comme tel représente à la fois l'actuel qui existe et le possible qui n'existe pas, il ne le peut qu'à la condition de ne pas affirmer et de ne pas nier l'existence actuelle, c'est à dire d'en faire abstraction. Son idée d'être comme tel est celle d'un être réel qui n'est ni l'actuel ni le possible et d'après lequel on juge l'un et l'autre.» P. 74.

He aquí las palabras de Suárez. En la D. M. II, s. IV; después de exponer la mente de Avicena, Cayetano y Soto sobre el significado de la palabra *ens* (nn. 1, 2.), escribe (nn. 3-7): «Ad explicandam hanc rem, et tollendam aequivocationem, utendum nobis est usitata distinctione entis, ... Ensergo..., interdum sumitur ut participium verbi *sum*, et ut sic significat actum essendi, ut exercitum, estque idem quod existens actu; interdum vero sumitur ut nomen significans de formali essentiam ejus rei, quae habet vel potest habere esse, et potest dici *significare ipsum esse*, non ut exercitum actu, sed in potentia vel aptitudine, sicut *vivens*, ut est participium, significat actualem usum vitae, ut vero est nomen, significat solum id quod habet naturam, quae potest esse vitalis operationis principium...